GE_GERICHTE ATAS/595/2024 vom 31. Juli 2024
GE Cour de justice, 2024-07-31, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_595_2024
FR: GE_GERICHTE ATAS/595/2024 du 31 juillet 2024
IT: GE_GERICHTE ATAS/595/2024 del 31 luglio 2024
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 1 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

code des obligations sur les actes illicites. Selon l’art. 60 CO, dans sa teneur en vigueur à
compter du 1er janvier 2020, l’action en dommages-intérêts ou en paiement d’une somme
d’argent à titre de réparation morale se prescrit par trois ans à compter du jour où la partie
lésée a eu connaissance du dommage ainsi que de la personne tenue à réparation et, dans
tous les cas, par dix ans à compter du jour où le fait dommageable s’est produit ou a cessé
(al. 1). Si le fait dommageable résulte d’un acte punissable de la personne tenue à
réparation, elle se prescrit au plus tôt à l’échéance du délai de prescription de l’action
pénale, nonobstant les alinéas précédents. Si la prescription de l’action pénale ne court plus
parce qu’un jugement de première instance a été rendu, l’action civile se prescrit au plus tôt
par trois ans à compter de la notification du jugement (al. 2).
E. 4.3
Les délais prévus par l'art. 52 al. 3 LAVS doivent être qualifiés de délais de prescription et
non plus de péremption, ils ne sont plus sauvegardés une fois pour toutes avec la décision
relative aux dommages-intérêts. Le droit à la réparation du dommage au sens de l'art. 52 al.
1 LAVS peut donc aussi se prescrire durant la procédure d'opposition ou la procédure de
recours qui s'ensuit (ATF 135 V 74 consid. 4.2.2 ; ATAS/79/2020 du 30 janvier 2020
consid. 6).
E. 4.4
En l'occurrence, le paiement des cotisations sociales dues pour le mois de décembre 2019
est soumis au délai de prescription de l’art. 52 al. 2 LAVS, dans sa teneur jusqu’au 31

des cotisations dues en vertu de la LAMat. Il apparaît cependant que la demande de
réparation du dommage et les factures de cotisations sur lesquelles elle se fonde contiennent
des montants dus au titre de la LAMat. Compte tenu du fait que l’art. 11A LAMat entré en
vigueur le 1er février 2023 n’a pas d’effet rétroactif, les cotisations LAMat impayées
doivent être exclues de la quotité du dommage dont le paiement est réclamé, ainsi que les
intérêts et frais y relatifs.
A/1207/2024 - 11/12 -
E. 8.1
À l’aune de ce qui précède, le recours est très partiellement admis. La décision sur
opposition du 13 mars 2024 est annulée et la cause est renvoyée à l'intimée, afin qu'elle
procède à un nouveau calcul du dommage excluant les cotisations impayées fondées sur la
LAMat, ainsi que les intérêts de retard et éventuels autres frais y afférents.
E. 8.2
Le recourant, qui obtient très partiellement gain de cause, n’est pas représenté et n'a pas fait
valoir de frais engendrés par la présente procédure. Il n'a ainsi pas droit à des dépens,
suivant la pratique constante de la chambre de céans (ATAS/595/2022 du 9 juin 2022
consid. 9 [arrêt de principe] ; ATAS/1320/2021 du 16 décembre 2021 consid. 9 [arrêt de
principe] ; ATAS/177/2021 du 4 mars 2021 consid. 11 [arrêt de principe] ;
ATAS/1001/2022 du 11 novembre 2022 consid. 11).
E. 8.3
Pour le surplus, la procédure est gratuite (art. 61 let. fbis LPGA a contrario et 89H al. 1
LPA).
A/1207/2024 - 12/12 - PAR CES MOTIFS, LA CHAMBRE DES ASSURANCES